Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  ABERTURA  DE SINDICÂNCIA  PARA AVERIGUAÇÃO  DE POSSÍVEL
FRAUDE  OU  BOICOTE  QUE  ESTÃO  OCORRENDO  NA  AUTARQUIA  SAAE,  MAIS
PRECISAMENTE NO ABASTECIMENTO DE AGUA.

Destinatário: Frauzo Ruiz Sanches – Gestor Executivo do SAAE (Serviço Autônomo de Água
e Esgoto)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Requer  abertura  de  Sindicância  junto  a  esta  Autarquia  para  averiguação  de
possível fraude ou boicote na distribuição de água, frente ao número de incidentes que
vem ocorrendo há  meses com os  equipamentos  de  forma recorrente  e  permanente,
principalmente  nos finais de semana.

JUSTIFICATIVA:  Possíveis  *fraudes nas  redes  de  distribuição  de  água  podem
ocasionar desabastecimentos e até contaminação da água para a população.
Uma quantidade de reclamações chegam todos os dias junto à esta Casa de
Leis, bem como diretamente aos vereadores frente aos constantes incidentes
que  acontecem  no  SAAE,  comprometendo  a  rede  de  abastecimento,  como
queima de bombas e outros equipamentos, tornando o cotidiano das pessoas
um verdadeiro transtorno com a falta de água. Na última semana, o Gestor da
Autarquia demonstrou grande preocupação e suposta *sabotagem em bombas
novas, adquiridas para atedimento à demanda. Com isso, se faz necessário uma
observância mais detalhada sobre as ocorrências,  bem como ações que não
condiz com a conduta junto ao patrimônio público e população.
Os prejuízos à população e à Autarquia foram relevantes nos últimos tempos
face a furtos de fiação e equipamentos em geral.
Diante do exposto, a solicitação requerida.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de março de 2022.

REQUERIMENTO Nº 133/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
33

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:5

5:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

D
9-

55
60

-F
0F

B-
5C

91
.

Pag. 1/3

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
33

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:5

5:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

D
9-

55
60

-F
0F

B-
5C

91
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
33

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

03
/2

02
2

14
:5

5:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
C

D
9-

55
60

-F
0F

B-
5C

91
.

Pag. 3/3